
156 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor , ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico Especializado, vinculado a 
12ª Procuradoria de Justiça Civil , a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6433/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 149540/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado a 1ª Procuradoria de Justiça Civil, a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6435/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
149349/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor , THIAGO CARVALHAES PERES, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 2ª Promotoria de 
Justiça Militar, a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6437/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
149349/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o servidor , FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCCHO, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador de Justi-
ça, vinculado à 12ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6439/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 149349/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
THIAGO CARVALHAES PERES, para exercer o cargo de Assessor de Procu-
rador de Justiça, vinculado à 12ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar 
de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1006394
PORTARIA N° 26/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 25/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 25/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 25/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Poder Público Esta-
dual, a fi m de garantir a efetivação do Plano Estadual de Educação nas 
Unidades Penais.
SAJ: 09.2023.00002511-1

Protocolo: 1006466
PORTARIA N° 24/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 23/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 23/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 23/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará

Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará para garantir o direito à educação do adolescente J.H.V.T.
SAJ: 09.2023.00002508-8

Protocolo: 1006471
PORTARIA N° 25/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 24/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 24/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 24/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará, para garantir o adequado tratamento de saúde ao paciente 
Ricardo Campos Faro.
SAJ: 09.2023.00002509-9

Protocolo: 1006468
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.00002573-
3 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2023.00002573-
3 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 51/2023
Data da Instauração: 30/10/2023
Objeto: Acompanhar as medidas administrativas, por parte da Secreta-
ria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica (SECTET/PA), destinadas à expansão de Programa de Estágio 
Profi ssional nas unidades educacionais sob sua responsabilidade.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 1006487
PORTARIA N° 21/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 20/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 20/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 20/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 11 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará, a fi m de garantir a adequada prestação do serviço público 
de transporte sanitário ao paciente Clenylson Fernandes Cunha de Souza.
SAJ: 09.2023.00002496-7

Protocolo: 1006482
PORTARIA N° 22/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 21/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 21/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 21/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará, a fi m de garantir a adequada prestação do serviço público 
de saúde à paciente Késia Silva Mescouto.
SAJ: 09.2023.00002492-3.

Protocolo: 1006480
PORTARIA N° 23/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 22/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 22/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 22/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de outubro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Estado do Pará, a fi m 
de garantir educação de qualidade e a gestão dos recursos a ela destina-
dos.
SAJ: 09.2023.00002496-7

Protocolo: 1006476


